
Prop. n. 1380/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 275 DEL 11/03/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ART. 1 COMMA 1079, LEGGE 27.12.2017, N. 205 -  FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI - SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE  E  CLASSIFICAZIONE  DEL  RISCHIO  SISMICO 
DEGLI EDIFICI E CERTIFICATO DI IDONEITA' STATICA DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  "GRAZIA  DELEDDA"  DI  VIA 
SANTULUSSURGIU  -  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA 
ALLA SOCIETÀ DI INGEGNERIA BLT & PARTNERS S.R.L. - CUP. 
H16B19001860005 - CIG Z062C3F362 

IL DIRIGENTE



Visti:
– l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
–  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria” come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

– l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii ;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– lo Statuto comunale;

Visti:
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio Annuale 

2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica  2020/2022  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il Piano Triennale delle OO.PP. che costituisce parte integrante del DUP;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza attualmente vigente; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 
n. 50/2016;

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono  impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che la presente spesa rientra tra le spese di cui alla suindicata lettera b);

Premesso che: 
- in esecuzione di quanto previsto dal Decreto 3 gennaio 2018 n. 47 del Ministro 

dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca e del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
nonché di quanto previsto dalla Deliberazione della G.R. n. 32/4 del 21/06/2018 
e  sulla  base  della  strategia  già  definita  per  il  Progetto  ISCOL@,  è  stato 
pubblicato l’Avviso pubblico, approvato con Determinazione n. 59 Prot. n. 784 
del 21.06.2018, finalizzato alla definizione degli interventi da inserire nel Piano 
Triennale  di  Edilizia  Scolastica  (PTES)  della  Regione  Sardegna  per  il  Triennio 
2018-2020; 

- l’obiettivo  generale  del  Progetto Iscol@ è quello  di  rendere le  scuole  luoghi 
sicuri, accoglienti e piacevoli per i ragazzi e di migliorare la quantità degli spazi 
e la loro funzionalità, anche ai fini del miglioramento dell’offerta formativa, della 
riduzione  della  dispersione  scolastica,  dell’aumento  del  numero  dei  laureati 
nonché della creazione di nuove opportunità di lavoro e reddito per la filiera 
dell’edilizia nell’Isola;

- con  nota MIT in data 23.10.2019, assunta al  prot.  Gen.  al  n.  68665 in data 
12.12.2019,  che  si  allega,  viene  comunicato  il  finanziamento  di  euro 
17.280,00#,  da  coofinanziarsi  per  euro  4.320,00#,  per  un  totale  di  euro 
21.600,00#,  importo finalizzato  all’adeguamento  della  vigente  normativa 
sismica;

Considerato che  le  indagini  diagnostiche  in  oggetto,  data  la  loro  natura  e  le 
caratteristiche esecutive, sono previsti dall’art. 147 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

Vista  la  propria  precedente  Determinazione  n.  704  del  25/06/2020  relativa 
all'affidamento del  servizio di valutazione e classificazione del rischio sismico 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

degli edifici e certificato di idoneita’ statica della scuola secondaria “Grazia  
Deledda” di via Santulussurgiu, alla Società di ingegneria BLT & partners S.R.L. - 
Via La Vega, 2D, 09127 - CAGLIARI (CA) – P.I. 03740450923, per un importo di euro 
15.788,40#  oneri  compresi  oltre  IVA  (22%),   per  un  importo  complessivo  di  € 
19.261,85# IVA compresa, ritenuto congruo dallo scrivente;

Dato atto che occorre effettuare una campagna di indagini aggiuntive integrative a 
quelle previste con l'incarico succitato;

Visto il preventivo presentato dalla stessa Società di Ingegneria  BLT & partners S.R.L 
Prot. n. 11894  del  25/02/2021 la quale comunica che, per l'esecuzione delle verifiche 
non  previste  in  appalto,  ma  giustificate  dalla  tipologia  costruttiva  della  scuola  in 
oggetto, l'onere aggiuntivo per lo svolgimento è pari ad € 1.338,00 + 4% CNPAIA + IVA 
22%, per un importo complessivo di € 1.697,65;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 4992 Esercizio 2021;

Dato  atto che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato 
all'adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitto di interesse o obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera 
d) della L. n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni , finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente 
e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. di impegnare a favore del Società di Ingegneria  BLT & partners S.R.L., la somma 
complessiva di € 1.697,65 (ogni onere incluso)  quale onere aggiuntivo per lo 
svolgimento  delle  verifiche  non  previste  in  appalto,  ma  giustificate  dalla 
tipologia costruttiva della scuola in oggetto;

2. di  dare atto che la spesa complessiva di  € 1.697,65 sarà imputata nel  modo 
seguente:
Miss. Pro

g
Tit
.

Macroa
gg

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

4 1 2 202
2021 4992 1697,65

1.03.02.1
1

004

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Art. 163 c. 5 lett. c)
3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 1.697,65 2021 € 1.697,65

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


